
SUBSECRE’I‘ARÏA DE GESTIÓN
PAM LA PROTECCIÓN ANIBIENTAL

' DIRECCIÓN GENERAL DE ZONA FEDERAL
MARI'I‘IIVIO TERRESTRE YAMBIENTES COSTEROS >

Oficio: SGPA-DGZFMTACw ' “g e ¡16
13

ÉEMÁÉÉNÁÏ
MEQÍO AMM-f ’ T r

Y RECUÉÏSGH Hifi}, A, ..,EÉ,‘

541
,.)

Expediente: SiS/44262
16.278.714.1.1i-97I2í303

Bitácora: 23MV-013YIO4Í14

Ciudad de México,

Lic. JOSÉ LUiS PEDRO FUNES iZAGUiRRE
Deiegado Fedora! de ia SEMARNAT
en ei Estado de Quintana Roo
Av. Insurgentes No. 445,
Coi. Magisterial
C. P. 77039, Chetumal, Quintana Roo
P r e s e n i e

Anexo ai presente remito a usted en dupiicado ia resoiucion con número "3* ¡16 por ia
que se autoriza ia modificación a las bases y condiciones de ia concesión DGZF-9?9/1O a favor
de inmobiliaria Puerto Bonito, S. A. de C. V., respecto de una superficie de 2,126.77 m2 de
zona federal maritimo terrestre, iocaiízada en Playa Paraíso, isla Mujeres, municipio de Isia
Mujeres, estado de Quintana Roo, a efecto de obtener su apoyo y notificar ia mencionada
resoiución dentro de un término de 15 dias posteriores a su recepcion, saivo que usted advierte
alguna causa por ia que no sea procedente su entrega, conforme a io dispuesto en ei artículo 9
de ia Ley Federal de Procedimiento Administrativo.

Mucho agradeceré que en apoyo de esta Dirección General ei acuse del resoiutivo que nos
ocupa sea tornado a esta unidad administrativa dentro de ios cinco días posteriores a su
notificación-

Ai notificar y entregar ei presente resolutivo, ie solicito dar vista con copia del mismo ai
municipio correspondiente, para efectos dei cobro de derechos correspondientes.

Le envio un cordiai saiudo.

ATENTAMENÏE ¿e
SUFRAGIO EFecrivo. N0 REELECCi

c.c.e.p. QFB. Martha Garciarivas Paimeros.« Subsecretaria de Gestión para ia Protección Ambientai.- Para su conocimiento.
Lic. Gabriel Mena Rojas.w Tituiar ce 1a Unidad Coordinadora de Delegaciones; Para su conocimienio.
Dirección General de Impacto Ambieniai y Zona Federal Marítimo Terrestre de ¡a PROFEPA

LQV‘CACR‘AyJí
/





RESOLUCIÓN QUE MODiFICA LAS
BASES Y GONDiCIGNES {DE LA
CONCESION DGZFwQTQI'iO
EXP: 53144262
C. AJ 16.278.714.1.11-97i2003

á; Í? mg > ïfiw NÚMERC ÜE CONTRÜL ¡15
u. ¿ii * h o i. .. É,

SECRÏÏÏÁKÉ’Á DE
MÉÜÉÜ ¡ÁÉr‘ÏÍHÉ'ïNTÏÏ

"1" R ¿2 Ci} ÉÏ’; {y} MEX??? REX I. H Í;-

Ciudad de México, h

RESOLUCIÓN ADMINÍSTRATÍVA QUE EMSTE LA SECRETARÍA DE. MEQiG
AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES, A TRAVÉS DE LA DÏRECCÍON
GENERAL DE ZONA FEDERAL MARiTiMO TERRESTRE Y AMBlENTES
COSTEROS, POR LA QUE SE MODÍFICAN LAS BASES Y CONDICIONES DE
LA CGNCESIÓN DGZF-STQI‘ÍO.

RESULTANDO

El 5 de agosto de 2010, Ia Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales
otorgó a favor de Inmobiliaria Puerto Bonito, S. A. de C. V. ia concesión DGZF—
979/10 respecto de una superficie de 2,126.77 rn2 de zona fedora! maritimo
ierrestre, iocalizada en Playa Paraiso, ¡sia Mujeres, municipio de Isla Mujeres,
estado de Quintana Roo, para uso de ciub de piaya, uso fiscal gsnerai, con una
vigencia de quince años.

Mediante formato oficial recibido el 15 de abri! de 2014, en ias oficinas del Espacio
de Contacto Ciudadano de ia deiegación foderai de {a Secretaria de Medio
Ambiente y Recursos Naturales en el estado de Quintana Roo, Aiejandra
Rodríguez Campira’n apoderada generai de lomobiiiaria Puerto Bonito, S A. de
C. V. soiicitó ia modificación a ias bases y condiciones de ia concesión DGZF-
979f10.

Alejandra Rodríguez Campirán, apoderada generai de inmobiliaria Puerto
Bonito, S. A. de C. V. señaló como domioiiio para oír notificaciones y recibir
documentos el ubicado en km 21 de ia carretera Cancún—Puerto Moreios SM 47
MZA 1 lote 1 11 edificio A frente al Hotei Moon Palace, Cancún, C. P 77508
municipio de Benito Juárez estado de Quintana Roo.

' No obstante lo anterior, se considera como domiciiio para ios mismos efectos si de
la ubicación deiasuperficie concesionada.

En lo sucesivo, en el texto de este instrumento, a ia Secretaria de Medio Ambiente
y Recursos Naturales se le denominará "LA SECRETARïA“ y a lnmobiiiaria
Puerto Bonito, S. A. de C. V. se ie denominará LA CONCESIONARiA.

‘m3€:
Mi

:



RESOLUCiÓN QUE MCDÍFÍCA LAS
BASES Y CONDICIONES DE LA
CONCESION [3629979110
EXP: 53I4á262
C. A; 16.273.714.1t11«9712093

¿»75%wima
S ¿{C R E'ÉÁMA D E

MEZELHH) WHW‘H'
É ïwïtÏ-(Ï ÍIÉ-L‘Sí ES N {TUR nt ï'S

CONSIDERANBO

PRIMERO» La piaya marítima, ¡a zona fedora} maritimo terrestre y ios terrenos ganados
ai mar, son bienes del dominio público de la Federación, sujetos exciusivamente a ¡a
jurisdicción y competencia de ios Poderes Federaies, cuya administración, controi,
yigíiancia y ejercicio de su posesión y propiedad corresponde a ia Secretaria de Medio
Ambiente y Recursos Naturaies, por conducto de ia Dirección Generai de Zona Federai
Maritimo Terrestre y Ambientes Costeros, facultada para modificar ias bases y
condiciones de tas concesiones otorgadas para ei uso, aprovechamiento y expiotacíón de
dichos inmuebtes; to cuai tiene su fundamento legal en io dispuesto por ios articulos 32 bis
fracciones Vlil y XXXiX de ia Ley Orgánica de ¡a Administración Púbiica Federai; 3
fracciones ¡í y Eli, 6 fracciones il y 1X, 7 fracciones iV y V, 8, 9, 15, 16, 58, 73 y 120, asi
como primero, segundo y séptimo transitorios de ¡a Ley Genera! de Bienes Nacionaies
pubiicada en el Diario Oficial de ia Federación ei 20 de mayo de 2004; 30, 31 y 34 dei
Reglamento para ei Uso y Aprovechamiento del Mar Territorial, Vías Navegables, Piayas,
Zona Federal Maritimo Terrestre y Terrenos Ganados ai Mar; i, 3, 13, 19, 20, 46, 69-A, 83,
85, y 86 de ¡a Ley Federal de Procedimiento Administrativo; 31 fracciones i y XIV de!
Regiamento interior de esta Secretaria, así como ei ACUERDO por ei que se da a conocer
el formato único de trámites» de soiicitud para el uso y aprovechamiento de piayas, zona
federal maritimo terrestre, ierrenos ganados al mar o a cuaiquier otro depósito formado con
aguas marítimas, competencia de ia Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturaies y
se establecen ies medidas de simpiificacíón administrativa que se indican, pubticado en ei
Diario Oficial de ¡a Federación ei 8 de febrero de 2G11.

SEGUNDO. De! análisis realizado por ia Dirección General de Zona Federai Marítimo
Terrestre y Ambientes Costeros, en relación con la soiicitud de que se trata se constató io
siguiente: -

t. El titulo de concesión DGZF-979/‘10 se encuentra Vigente.

¡L . .. La solicitud que da origen a ta presente autorización, fue suscrita por Aiejandra
Rodríguez Campirán, quien acreditó ser apoderada genera] de LA
CONCESEONARiA, tituiar del instrumento juridico que nos ocupa, en terminos dei

. testimonio notarial número 198, de fecha 20 de mayo oli-3.2010, oiorgado ante ia fe
dei Lic. Bernardo M. Rivadeneyra Pérez, notario público número veinticinCo de
Mérida, Yucatán.

til. LA CONCESIONARIA solicitó que las bases y condiciones dei titulo de concesión
respectivo se modificaran a efecto de ampiiar el uso otorgado y corregir la
ubicación de ¡a superficie concesionada.

2 ‘ ee



RESOLUCiÓN QUE mooiFiCA LAS
BASES Y comtcrones oe LA
conoceion oozrersm
EXP: 53144252
c. A.: 16.273.714311eri2093

srcneeuoarw
Midi-it") im iii ÏÉN'YE

r rip: 21,: as; es mm rimas

iV. En términos de ia opinión técnica número 453' de 15 de abrii de 2015, emitida por
la Dirección de Manejo integrai de Ambientes Costeros perteneciente a esta
Dirección General se determinó procedente ampliar ei uso otorgado y rectificar la
ubicación de la superficie concesionada.

V. Con base en las consideraciones señaiadas y de ia falta de eiementos que
indiquen cuaiquier incumplimiento en reiación con las ociigaciones a que se ha
encontrado suieta se presume que a la fecha de la solicitud LA CONCESIONARiA
ha cumpiidc con todas y cada una de sus obiigaciones de carácter fiscal en cuanto
at pago de ios derechos derivados de su carácter de concesionaria y ocupante de
ia zona federai maritimo terrestre.

Lo anterior no obsta para que se le soliciten ias constancias que acrediten ias
manifestaciones que baio protesta de decir verdad indicó en su soiicitud, o bien
para que, en caso de encontrar irregularidades, esta Secretaria se vea en la
posibilidad de ejercer las acciooes, iniciar los procedimientos y, en general, actuar
en ios terminos que el marco normativo aplicabie le permita o bien solicitar la
documentación necesaria para ia debida integración dei expediente respectivo.

Vi. En el expediente en estudio obra original de ia deciaración de pago de derechos
de 14 de abril cie 2014, por el monto de 82,044.00, por concepto de recepción y
estudio de soiicitud de modificación a las bases y condiciones de concesión, en
términos dei articuio 194-0 fracción t de la Ley Federal de Derechos.

Por io expuesto, la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, a través cie ia
Dirección Generai de Zona Federal Marítimo Terrestre y Ambientes Costeros,

RESUELVE:

PRIMERO; Se modifica la condición PRlMERA de la concesión 06299791110, en cuanto.
al uso y ia ubicación correcta de la superficie concesionada para quedar como sigue:

PRIMERA» La presente concesión tiene por objeto otorgara LA CONCESIONARIA
ei derecho de usar, ocupar y aprovechar una superficie de 2,126.78 m2 (dos mii ciento

Ki veintiséis punto setenta y ocho metros cuadrados) de zona federai marítimo terrestre,
así como ias obras existentes en ia misma consistentes en 23 paiapas cie madera

¿g con techo de paima y arranque de mueite de madera y ia instaiación de 40
te camastros, silias y mesas de ptástico que serán removidas al término de cada

evento, ubicada en el km M500 de ia carretera Garraión, iote 2, manzana 62,

i/v



RESOLUCIÓN QUE MODiFlCA LAS
BASES Y comomtonee DE LA
comcesxoe com-979110
EXP: 53144262
o. A.: 16.278.714.1.fi-—9712003

eeeeeeeee
secniimmn m:

memo AMÏHENTE
v nacemos mw ¡mms

supermenzana 8, Iocaiidad de leia Mujeres, municipio de isla Mujeres, esïado de
Quintana Roo, exciusivamente para uso de club de playa y eventos sociaies
(bodas, desayunos, comidas, cenas y eventos de sonido), que para ios efectos de
la determinación del pago de los derechos que deberá reaiizar LA
CONCESIONARIA. de conformidad con el artículo 232-6 de ia Ley Federal de
Derechos vigente, se ciasifica como uso generai, [...}

SEGÜNBO: La presente resoiución forma parte de la concesión mencionada a! rubro, por
io que LA CONCESIONARiA está obligada a dar cumplimiento a todas y cada una de ias
obligaciones que se deriven cie la misma.

TERCERO.- Se ratifica e! texto y contenido de ¡es bases y condiciones estebiecidas en ¡a
concesión que se modifica en io que no se opongan a la presente.

CUARTO.- La presente resoiución administrativa surte efecto ai dia siguiente de ¡a
notificación.

QUINÏO» La presente resoiución administrativa, conforme a ¡o establecido en ios artícuios
83, 85 y 86 de ia Ley Federai oie Proceoimientos Administrativos, puede ser impugnada a
través de! recurso de revisión, que debe interponerse en un plazo de quince días, contados
a partir dei die siguiente a aquei en que surte efectos ia notificación.

SEXTO.- En cumpiimiento a lo establecido en el artículo 3, fracción XN de ia Ley Federai
de Procedimiento Administrativo se hace del conocimiento de LA CONCESiONARSA que
ei expediente 53144262 se encuentra para eu consuita en ias oficinas de ie Direccion
General de Zona Federai Maritimo Terrestre y Ambientes Costeroe sita en Ejército
Nacionei No. 223, Coi Anáhuac C P 11320, Deiegación Miguei Hidalgo México Distrito
Federai,

.. SÉPTIMO.«.NotÍfiquese personaimente. ,

I LA DÍRECTORA GENERAL DE ZONA FEDERAL. MARÏÏÍMO
.. TERRESTRE YmAÏÏÏQÏS COSTERQS

/ Lic. MAMA BÜY TAMBORRELL

k, LowCAcemgaaefw
Í


